
QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 2

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598511

PORTARIA Nº 2767/2013-DG/CGP DE 11.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, Assessora, 
matrícula 54188949/2, para responder pela Direção Geral e 
Ordenar as Despesas deste Departamento, no dia 16/10/2013, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2762/2013-DAF/CGP DE 11.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do memº 667/2013 –
CIR/SANTARÉM, de 30.09.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sidmar de Oliveira, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201733 /1, lotado na CIRETRAN”A” de 
Santarém, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.10 a 
30.10.2013, referentes ao exercício 01.08.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2760/2013-DAF/CGP DE 11.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2543/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor José Humberto 
Daniel Lisboa, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5557135 /2, onde se lê no período de 01/10 a 30/10/2013, 
leia-se de 02/10 a 31/10/2013, referentes ao exercício 
21.07.2012/2013, em virtude do mesmo encontrar-se de licença 
prêmio naquele período.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2766/2013-DAF/CGP DE 11.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1520/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/400954, deferindo a 
averbação do tempo de serviço referente ao período 2009/2011, 
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adenor de Jesus Guedes, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 54186678/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 15.10 a 13.11.2013, 
referentes ao triênio averbado 01.02.2011/30.05.2012, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e, 
considerando o tempo averbado.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2761/2013-DG/CGP DE 11.10.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
538/2013-PROJUR, datado de 11.09.2013, protocolado sob o nº 
2013/435821 e autorização da DHCRV,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Cristovão Cunha Simões da Mota, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588489/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a Procuradoria Jurídica 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
15.10.2013.
MOEMA BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2759/2013-DG/CGP DE 10.10.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 573/2013-DG/
CNCIR, de 07.10.2013, protocolado sob o nº 2013/480309,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DOS REIS PACHECO, Assistente 
Administrativo, matrícula 5908060/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, Gratifi cação por Regime Especial 

de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora 
GREICE KELLY FURTADO DA SILVA, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2758/2013-DG/CGP DE 10.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 573/2013-DG/
CNCIR, de 07.10.2013, protocolado sob o nº 2013/480309,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ODIRLEY JOSÉ LIMA MARQUES, 
Assistente Administrativo, matrícula 5908061/1, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
à servidora DELAINE FEITOSA ARAÚJO, devendo o mesmo 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2718/2013-DG/CGP DE 07.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 295/2013-
GCC, de 24.09.2013, e despacho da Coordenadoria de Educação, 
protocolado sob o nº 2013/456340,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Conceição Rebelo Brasil, 
Técnica/03, matrícula 3267032/1, para exercer a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 060/2013, 
fi rmado por este Departamento com a empresa P. A. ENGENHARIA 
COMERCIAL LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2717/2013-DG/CGP DE 07.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 294/2013-
GCC, de 24.09.2013, e despacho da Coordenadoria de Educação, 
protocolado sob o nº 2013/456269,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Vera Conceição Rebelo Brasil, 
Técnica/03, matrícula 3267032/1, para exercer a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 059/2013, 
fi rmado por este Departamento com a empresa ceNTER 
INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2745/2013-DG/CGP DE 09.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 2568/2012-DG/CGP, que 
designou os servidores ALBERTO FRANCISCO EVANGELISTA DIAS 
GARCEZ e OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, para procederem à 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
020/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa R. R. 
PNEUS COMÉRCIO LTDA, onde se lê 2568/2012-DG/CGP, leia-se 
2568/2013-DG/CGP.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2744/2013-DG/CGP DE 09.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 2567/2012-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 3221/2012-DG/CGP, que designou os 
servidores JOSÉ ALDIR DOS SANTOS e OSMAN ROCHA BRÍGLIA 
NETO, como titular e suplente, respectivamente, da fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 020/2012, 
celebrado entre a Empresa R. R. PNEUS COMÉRCIO LTDA e 
este Departamento, onde se lê 2567/2012-DG/CGP, leia-se 
2567/2013-DG/CGP.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº. 2738/2013-DAF/CGP DE 08.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.146025A/1, de 07.10.2013.

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780 /4, lotada na 
Gerencia de Contratos e Convênio, por dezesseis (16) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16.09.2013 
a 01.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2210/2013-DG/CGP DE 02.08.2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Governo do Estado do Tocantins, 
constante do Ofício nº 161, de 16/04/2013, para cedência da 
servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista 
de Administração e Finanças, ao Departamento de Trânsito do 
Estado do Tocantins, sem ônus para este Departamento;
CONSIDERANDO o atendimento do Governo do Estado do Pará 
à solicitação do Governo do Estado do Tocantins, através do 
despacho da Secretaria de Estado de Administração, às fl s. 
25, do processo 2013/244765, para cedência de conformidade 
com o art. 3°, parágrafo único e art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência por um (01) ano da servidora MAURICÉLIA 
SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, ao Departamento de Trânsito do Estado 
do Tocantins – DETRAN/TO, com ônus para o Órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme estabelecido no art. 5º, §§ 1º e 
2º, do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/08/2013
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat 57195291/4

PORTARIA Nº 2752/2013-DG/CGP DE 10.10.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato de Trabalho do servidor ARILSON 
ALMEIDA FURTADO, da função de Assistente Administrativo, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.496, de 07/10/2013, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598520

PORTARIA: 2694/2013
Objetivo: A fi m de participar de audiência, referente ao processo 
judicial nº 0006681820128140301, em trâmite na 3ª Vara Civil 
da Comarca, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456431/MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA (Procurador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598530

PORTARIA: 2695/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JACKSON SOARES LIMA                   Gerente                  59074861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              400,00
06125134163480000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598312

PORTARIA: 2768/2013
Objetivo: A fi m de participar de reunião de trabalho com a 
Seguradora Lider- DPVT naquela cidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57195291/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTINUA NO CADERNO 3


